*Implicite* si permittit Ordinarius loci ut libere doceatur in Seminario, in conventibus, quos collationes seu conferentias aut circulos vocant, de re moralis et liturgica pertractantes, in cathechesibus publice a parochis et aliis sacerdotibus, casus reservatos in dioecesi non afficere reservationem ignorantibus.

H) Unde ignorantia reservationis non eximit a reservatis. 1.<sup>o</sup> *dioecesisarii*, nisi Ordinarius loci explicite vel implicite aliter declarat, ut modo diximus.

2.<sup>o</sup> A casibus reservatis in *religione clericali exempta*, nisi Superior competens expresse declaraverit excusare a reservatione incurrenda.

3.<sup>o</sup> Controvertitur utrum ignorantia reservationis in casu Pontificio, nempe in calumniosa denuntiatione sollicitationis, *reservato ratione sui* excusat ab incurrenda reservatione. Causa controversiae sunt verba Benedicti XIV: «*Ut tam detestabile facinus metu magnitudinis poenae coercedatur*»<sup>86</sup>, contenta in Constitutione *Sacrament. Paenitentiae* § 3,

<sup>84</sup> MAROTO, *l. c.*, p. 103.

<sup>85</sup> In Archidioec. Burgensi, Vallisoletana et alibi, ut supra exposuimus.

<sup>86</sup> «Haec siquidem verba, ait MAROTO, licet extollant rationem poenalem reservationis, non sufficiunt ut teneamus finem huius papalis reservationis esse tantummodo poenalem, aut essentialiter vel principaliter poenalem, nec excludunt alias fines, id est disciplinarem, tutorium ordinis publici, etc.» (In Apolinaris 5 [1932] 104.)

conservata ad calcem Codicis Canonici, et quibus quaedam ratio poenae huic reservationi assignatur. Sed haec controversia practice nullum momentum habet, quia iudex recepturus declarationem, antequam declareret falso denuntians debet ipsum monere de poenis contra falso denuntiantes, scilicet de *reservatione peccati ratione sui* (c. 894), et de *excommunicatione speciali modo S. Sedi reservata ex c. 2363.*

## XII.—DURATIO RESERVATIONIS

«Haec ne ultra in vigore maneat, quam necesse sit ad publicum aliquod inolitum vitium extirpandum et collapsam forte christianam disciplinam instaurandam» (c. 897). Haec norma fundatur praescripto canonis 895, quod ad statuendam reservationem exigit «*veram necessitatem aut utilitatem*». Iam vero reservatio non cessat eo ipso quod cessat eius finis, et durat etiam vacante sede episcopali, sicut quaelibet alia lex; ideo hic canon in memoriam revocat Superioribus gravem eorum obligationem tollendi reservationem, cum iam non est necessaria nec utilis.

## XIII.—POSSUNTNE ORDINARI RATIONE ‘SUI’ SEU ‘PECCATI’ SIBI RESERVARE PECCATA A S. SEDE IAM RESERVATA?

«Prorsus ab iis peccatis reservandis omnes abstineant quae iam sint Sedi Apostolicae ratione censurae reservata, et regulariter ab iis quoque quibus censura, et si nemini reservata, a iure imposita sit» (c. 898).

a) Iam S. C. Ep. et Reg. de mandato Clementis VIII in suo decreto edito 26 nov. 1602 circa casus reservatos... «prohibuit etiam ne [Ordinarii] sibi *superflue* reservent casus in bulla Die Coenae Domini legi consueta contentos, neque alios Sedi Apostolicae specialiter reservatos»<sup>87</sup>.

b) Et paulo infra prosequitur: «Praecipue vero haec monenda censem S. Congregatio, ut videant ipsi Ordinarii ne illos casus promiscue reservent, quibus annexa est excommunicatio maior a iure imposta, cuius absolutio nemini reservata sit, nisi forte propter frequentiam, scandalum, aut aliam necessariam causam aliqui huiusmodi casuum nominatim reservandi videantur»<sup>88</sup>.

Haec breviter complexus est c. 898 in duabus suis partibus:  
a) *prima*, quod Ordinarii nunquam sibi reservent, nec *ratione sui*,

<sup>87</sup> BENEDICTUS XIV, *De Synod. Dioec.*, l. 5, c. 5, n. 4; MIGNE, *Theolog. Cursus completus*, t. 25, col. 945; LUGO, *De paenit.*, t. 5, disp. 20, sect. 8, n. 151, p. 229.

<sup>88</sup> BENEDICT. XIV, *I. c.; Cod. I. Can. Fontes cura Card. Gasparri editi*, t. IV, n. 1615, p. 703.

peccata iam Apostolicae Sedi reservata, etiam ratione censurae: v. gr. «quaestum facientes ex indulgentiis [quia transgressores iam] plectuntur ipso facto excommunicatione simpliciter Sedi Apostolicae reservata» (c. 2327); b) *secunda pars*, quod ordinarii «regulariter [id est sine causa peculiari] ne reservent ea, quibus censura a iure, etsi nemini reservata, imposta est»: v. gr. coactio ad amplectendum statum clericalem vel religiosum (2352).

*Prima pars* a quibusdam auctoribus vocatur *irritativa*, quia ex eorum sententia *invalidam* efficit quamcumque reservationem contra eam statutam; *secunda* ab eis *directive* dicitur, quia ostendit reservari posse solummodo, et nec *regulariter*, sed *specialibus* de causis, peccata quae habent adnexam iure censuram *nemini* reservatam<sup>89</sup>.

#### QUAESTIONES SOLVENDAE

1.<sup>a</sup> Potestne episcopus sibi reservare peccatum iam *ratione sui* Sedi Apostolicae reservatum? Responsum est negativum.

a) Reservare est peccatum ad suum avocare iudicium, quo iudicio faciendo, nempe absolvendi vel non, inferiores privantur. Reservato peccato *ratione sui* a Papa, episcopus, qui in casu non delegatur a Papa, privatur possibilitate faciendi iudicium de ipso peccato. Quomodo igitur potest illud avocare ad iudicium iuridice impossibile?

b) Eo ipso quod Pastor Supremus sibi reservat peccatum abstrahit illud a iurisdictione omnium inferiorum [ideoque et episcopi]. Nihil ergo habent inferiores [et episcopus] quod possint sibi reservare<sup>90</sup>.

c) Ad idem redit ratio a pluribus allata, sc. peccatum *ratione sui* a Sancta Sede reservatum non posse ab episcopo reservari, quia hic non potest ab eo absolvere sine delegatione prius ab illa obtenta. Ideo LUGO educit hanc conclusionem: Si Papa sibi reservat peccatum iam ab episcopo reservatum, eo ipso cessat reservatio episcopi, quia tunc etiam per reservationem Papae aufertur episcopo facultas absolvendi ab illo peccato; atque ideo non potest episcopus illud sibi reservare de novo, nec continuare reservationem prius factam *quoad culpam*<sup>91</sup>.

2.<sup>a</sup> Peccatum iam Sedi Apostolicae ratione censurae reservatum, potestne episcopus illud sibi *ratione sui* reservare?

Respondeo: a) Talis reservatio est semper *graviter illicita*. Agitur

<sup>89</sup> Cf. I. VITALI, O. F. M., in «The Ecclesiastical Review» (Philadelphia, 1924), t. 71, p. 517-518 et auctores ibi citatos.

<sup>90</sup> SUÁREZ, t. 22, disp. 31, sect. 4, n. 26, p. 672.

<sup>91</sup> LUGO, t. 5, disp. 20, sect. 8, n. 151, p. 228-229.

enim in casu de praecepti gravis transgressione: «Prorsus ab iis peccatis sibi reservandis (ait prima pars c. 898) omnes abstineant quae iam sint Sedi Apostolicae etiam ratione censurae reservata». Insuper, reservatio *de se* est res valde gravis. Et in hoc omnes convenient. Ita propter ignorantiam non culpandum reus poterit censuram effugisse, ita ut peccatum iam non sit Sanctae Sedi reservatum. Prohibetur Ordinarius, inquit VERMEERSCH, ne pro tali hypothesi sibi peccatum reservet»<sup>92</sup>.

b) Circa eius validitatem duplex tam ante quam post Codicem existit sententia. Communior opinio antecodicialis tenebat hanc reservationem ab episcopo factam esse non solum illicitam, sed etiam invalidam. Hodie potest dici quoque communior, et ratio adducta est: quia rei naturae repugnat, ut episcopus sibi reservet peccatum a quo nec ipse quidem potest absolvere, nisi potestate delegata. Unde inferunt aliqui: Possunt ergo confessarii, qui habent potestatem absolvendi a casibus papalibus, ab iis absolvere, etsi episcopus eos sibi reservaverit<sup>93</sup>. Et haec conclusio est practice certa vi c. 209; iurisdictio enim, si deesset, suppleretur ab Ecclesia.

Alia sententia a pluribus sustentata defendit talem reservationem ab episcopo factam esse illicitam, non tamen invalidam. «Cum tamen in prima parte c. 898 nulla clausula irritans addatur, ait VERMEERSCH (l. c.), reservatio valida foret». Et CREUSEN addit: «Normae istae (nempe c. 898) sunt prohibitiae, valorem actus contrarii non afficiunt»<sup>94</sup>. Nec minus clare circa hoc MARC-GASTERMANN scribit: «Ad quoscumque Ordinarios S. Officium, die 13 iul. 1916, praeceptive et decretorie (*licet non per modum legis irritantis*) sequentia mandata direxit... e) Prorsus abstineant a reservandis sibi peccatis, quae iam a Sede Apostolica reservata sint; necnon, ab iis quoque quibus censura (etsi nemini reservata) a iure imposita sit, ut iam declaravit S. C. Ep. et Reg., die 26 nov. 1602 (ap. Bizarri, Collect., p. 14) et confirmat c. 898»<sup>95</sup>. Denique ipse Capello non ut plene certam habet primam sententiam scribens: «Verba (c. 898) non sunt adeo clara et perspicua, ad validitatem reservationis quod attinet, ut *omne dubium excludant*»<sup>96</sup>.

Licet haec reservatio practice non sustineatur, quia non expedit ut ordinarius sanctionem a Sede Apostolica latam corrigere seu perficere

<sup>92</sup> *Theol. Mor.*<sup>3</sup>, III, n. 430, p. 378.

<sup>93</sup> NOLDIN-SCHMITT, *Theol. Mor.*, III<sup>26</sup>, n. 359, b., p. 364; PRÜMMER, *Theol. Mor.*<sup>6</sup>, III, n. 421: P. I. TAROCHI, O. F. M., *Dic. Theol. Mor.*, p. 1102; I. VITALI, O. F. M., qui ita scribit: «Notavimus enim primam partem canonis 898 esse omnino *irritativam*, adeo ut quaevi reservatio contra illius dispositionem lata, irrita infectaque sit, nullumque propterea sortiatur effectum.» In «Eccles. Review», l. c., p. 519.

<sup>94</sup> *Epit. Iur. Can.*<sup>7</sup>, t. II, n. 178, p. 121.

<sup>95</sup> *Theol. Mor.*<sup>18</sup>, n. 1768, p. 304.

<sup>96</sup> *De paent.*, II<sup>6</sup>, n. 362, 7.<sup>o</sup>, p. 330.

videatur, tamen oporteret ut etiam theoretice discussio ipsa dispareat semel pro semper, opportunitate prima adveniente in CORRECTIONE IC: v. gr. si in C.<sup>o</sup> Vaticano haec fit.

3.<sup>a</sup> Quid si peccatum est iam a iure mulctatum cum censura nemini reservata? Secunda pars canonis 898 respondet: quod «regulariter ab iis reservandis omnes abstinere debent». Tamen bono communi postulante seu exigente Ordinarius sibi ea reservare potest *valide et licite*. Eadem dispositio habetur in Instructione S. Officii de hac re et fere iisdem verbis ac in canone, videlicet: «et, regulariter [Ordinarii abstineant] ab iis quoque [peccatis] quibus censura, etsi nemini reservata, a iure imposita sit», et addit: «hoc enim expresse prohibet vetus Instructio S. Cong. Ep. et Reg., 26 nov. 1602... quae praesertim haec monenda censem... ut videant ipsi Ordinarii ne illos casus promiscue reservent, quibus annexa est excommunicatio maior a iure imposita, cuius absolutio nemini reservata sit, nisi forte propter frequentiam, scandalum, aut aliam necessariam causam aliqui huismodi casus nominatim reservandi viderentur»<sup>97</sup>. Hoc decretum iussu Clementis VIII datum, exemplis allatis, suggestit simul normam ad iudicandam gravitatem causae ad reservationem requisitae, qua gravitate causae existente, Ordinarii iam ad horum singulariter casuum reservationem, seculo pede procedere possunt. Reservatio sic statuta omnino valida et licita ab omnibus habenda est.

4.<sup>a</sup> Utrum casus a iure reservatus Ordinario ratione censurae: v. gr. abortus effectu secuto (c. 2350) possit ab eodem Ordinario *valide* reservari *ratione sui seu peccati*? In exemplo dicitur *effectu secuto*, quia procuratio abortus *effectu non secuto*, est casus plane distinctus, qui per plures annos viguit reservatus in calagrittana, burgensi et aliis Hispaniae dioecesis sine ulla difficultate nec contradictione; ideo ponitur idem casus et consequenter sub eodem effectu.

In memoriam revocabundum est tres species censurarum procedere a S. Sede, id est, Ipsa eas infligente, sed pro diverso eas absolvente. Nam sunt censurae quarum absolutio reservatur:

a) *S. Sedi*; b) *aliae, Ordinariis*; c) *aliae, nemini*. Iam vero cum c. 898 prohibet Ordinariis peccata censura papali irretita sibi reservari duas tantum species explicite memorat seu regulas praebet:

A) Pro censuris *S. Sedi* reservatis in prima canonis parte. Iam vero omnis reservatio ordinarii his casibus addita est saltem gravissime prohibita, ut supra dictum est.

B) Pro censuris *nemini* reservatis datur norma in secunda canonis parte, in qua prohibentur Ordinarii *regulariter* eos casus sibi reservari,

<sup>97</sup> *Instruct. S. Officii*, 13 iul. 1916, n. 4: AAS 8 (1916) 314; GASPARRI, *Fontes*, t. IV, n. 1615, p. 703; cf. R. I. in VI, n. 64.

quod solum eis permittitur in extraordinaris adiunctis, ut supra exposuitum est.

C) Quid igitur relate ad casus iure Ordinariis reservatos? Quia in Codice non adest specialis canon hos casus attingens, prohibensque Ordinarios sibi eos reservare, et nisi velimus ipsis Ordinariis plenam libertatem sibi illos reservandi tribuere, necesse est tales casus in una vel alia canonis 898 regula includere. Hinc dissensio et duplex auctorum sententia.

Prima sententia a pluribus auctoribus sustentata concedit validam esse reservationem casus iure reservati Ordinario *ratione censure*, si ipse Ordinarius sibi eum reservat *ratione sui seu peccati*; a) quia normae canonis 898 sunt tantum *praeceptivae, non irritativae*; b) quia casus iste non cadit in primam canonis partem. Sed haec reservatio, addunt, *regulariter*, id est, solum in *singularibus adiunctis* est facienda, ne sanctio a S. Sede lata ab Ordinario corrigi seu perfici videatur<sup>98</sup>. Ephemerides Ecclesiastica («The Ecclesiastical Review»), occasione solvendi casum de hac re ipsi propositum, scribit (l. c., pp. 191-192): «Codex quidem prohibet Ordinariis, quominus dictos casus [Ordinario iure reservatos ratione censure] sibi reservare valeant, sed non *integre* et *absolute*, quia haec prohibitio est limitata voce *regulariter*. Aliis verbis, dum ordinarii non debent *regulariter* (as a rule) sibi reservare peccata quibus iure communi adnexa est censura sive reservata Ordinario sive nemini reservata; attamen, si in extraordinariis circumstantiis, id sibi expedire videbitur, predicta peccata sibi reservare possunt».

«Solvendo casum (ait): Nostra conclusio debet esse quod regulares nequeunt valide absolvere eum, qui propter suum peccatum incurrit censuram inflictam: v. gr. can. 2319 vel 2350, § 1, si Ordinarius reservaverit ista peccata *ratione peccati*».

Alia sententia longe communior asserit reservationem casus Ordinario *ratione censure* iure reservati factam ab eodem *ratione sui seu peccati* esse invalidam<sup>99</sup>. Ratio a P. VITALI allata est, quia «tunc ha-

<sup>98</sup> VERMEERSCH, l. c.; CREUSEN, o. c., n. 178, p. 121; MARC-GESTERMANN, l. c.; The Eccl. Rev. 84 (1931) 190-192.—*Casus propositus pro solutione:* «NOLDIN (vol. I, *De Censuris*, n. 95, nota b.) docet regulares potestatem habere ab excommunicationibus Ordinario iure reservatis absolvendi: v. gr. abortus. In quadam diocesi iste est etiam ab Ordinario reservatus *ratione peccati*. NOLDIN (vol. III, *De Sacramentis*, n. 359, nota b.) quoque docet quod secundum opinionem probabilem possunt confessarii, qui habent potestatem absolvendi a casibus papalibus, ab his absolvere, etsi episcopus eos sibi reservet (Cf. WOYWOD on Canon. 898 vol. I). Possunt hanc duo componi quod regularis habeat *ipso iure* potestatem absolvendi suos paenitentes a *peccato et censura*, quamvis Ordinarius tale peccatum sibi reservaverit, si hoc est etiam a *iure reservatum* eidem (Ordinario), v. gr. in Canon 2319 et Canon 1350, § 1?»

<sup>99</sup> Cf. *supra* notam 93; SUÁREZ, not. 90. LUGO, not. 91, ll. cc.; IORIO, *Theol. Mor.* (Neapoli, 1940), III, n. 564, p. 342.

beremus *mixtam reservationem* (Pontificiam et episcopalem), quae dari non potest, nam quae ad superioris iudicium avocantur, ipso iure a iurisdictione inferioris subtrahuntur: alias data ab illo absolutio prope inutilis foret. Itaque non potest Ordinarius sibi quoque eos casus reservare, qui R. P. sunt reservati; et si quos reservaverat, illos postea R. P. sibi reservat, reservatio episcopalnis ipso iure evanescit». Ita clarris. D'ANNIBALE (I, n. 339, nota 19).

«Curn igitur non sit, nec possit esse *mixta reservatio*, liquido patet nunquam reservari posse casus, quibus iure adnexa est censura reservata»<sup>100</sup>.

Hinc P. Vitali et alii auctores hanc contrariam conclusionem practicam deducunt: «Regulares valide absolvere possunt poenitentem censura irretitum sive c. 2319 sive c. 2350, § 1, licet peccata, quibus ista duplex censura indicta est, Ordinarius sibi reservaverit *ratione peccati*». Et P. Vitali [p. praecedenti] scriperat: «Conclusionem, ad quam pervenit 'The Eccl. Rew.', esse omnino erroneam»<sup>101</sup>.

Cur haec oppositio in hac conclusione practica inter P. VITALI et dictam «Ephemeridem», quando uterque scriptor idem tenet in duabus regulis c. 898 in se consideratis? Videamus.

a) Uterque enim scriptor tenet primam laudati canonis partem esse omnino *irritativam*, ita ut quaevis reservatio peccati *ratione sui* contra eam lata, invalida infectaque sit, quando agatur de peccato S. Sedi sive *ratione sui* sive *censurae reservato*<sup>102</sup>.

b) Uterque scriptor, attenta citati canonis 898 parte secunda, admittit Ordinarium posse sibi reservare peccata, quibus censura *nemini* reservata imposita est, sed nunquam *regulariter* (never as a rule; not as a rule) et solum per *viam exceptionis, in casibus singularibus*<sup>103</sup>.

<sup>100</sup> I. VITALI, O. F. M., in «The Eccl. Rev.» 85 (1931) 74; NOLDIN-SCHMITT, *Theol. Mor.*, III<sup>26</sup>, n. 359, 2, b.

<sup>101</sup> L. c., pp. 74, 75.

<sup>102</sup> Cf. The Eccl. Rev. 85 (1931) 77-78; P. VITALI, *ibid.*, p. 74. et supra not. 100.

NB. Ephemeris, *l. c.*, admittit argumenta D'Annibale (desumpta ex Suárez et Lugo, 11. supra cc. in notis 90 et 91) circa impossibilitatem *mixtiae reservationis*, quia (ait infra p. 81) ipse mere negat possibilitem alicuius Ordinarii sibi reservandi casum iam R. Pontifici reservatum, et in hoc D'Annibale consentit cum fere unanimi opinione, sed ipse D'Annibale nihil dicit de speciali reservatione ab Ordinario sibi facta de casu *iure ipsi reservato*, de quo est nostra quæstio.—Et P. VITALI, pro sua parte, obiicit Ephemeridem frustrare privilegium a Papa regularibus concessum, reddentem illud inutile vel prope inutile, si illi non possunt absolvere a peccato Ordinario *ratione sui* reservato, ad quod potestatem non habent.

<sup>103</sup> P. VITALI, *ibid.*, p. 75 ait: «never as a rule» *regulariter*; «Ephemeris», *ibid.*, pp. 78, 82; et in t. 84, p. 191 (not as a rule) non *regulariter*.

c) Non adest tertia pars seu tertia regula in plures dicto canonice 898 pro casibus *iure* Ordinario ratione censurae reservatis. In qua, igitur, ex his duabus regulis istos casus includimus?

a') In prima regula? Tunc quia iuxta utrumque haec regula est omnino *irritativa*, necesse est ut uterque confiteatur Ordinarium non posse ipsos casus *ratione sui* sibi *valide* reservare, et consequenter tenere hanc conclusionem practicam: «Regulares vi sui privilegii papalis posse *valide et licite* ab eis absolvere, etsi Ordinarius istos *ratione sui* sibi reservaverit», ut scribit P. Vitali, qui ideo illos includit in prima regula.

b') In secunda regula? Tunc quia iuxta utrumque haec regula est *directive*, necesse est ut uterque scriptor sustineat Ordinarium non posse, unquam *regulariter* (never as a rule, not as a rule), sed tantum in *singularibus et specialibus adiunctis* sibi reservare casus *iure* eidem reservatos ratione censurae, et inde tenere hanc etiam conclusionem practicam: «Regulares non posse absolvere eum, qui ob suum peccatum incurrit censuram inflictam: v. gr. c. 2319, vel. 2350, § 1, si Ordinarius ista peccata reservaverit ratione peccati», ut scribit «The Eccl. Rew», quae consequenter ostendit se illos inclusisse in secunda regula canonis 898.

Quinam horum contendentium regulam ad nostram quaestionem recte solvendam bene elegit?

Respondemus tum relate ad quaestionem practicam nostro iudicio solvendam, tum relate ad dirimendam ipsam theoreticam controversiam, oppositarum practice conclusionum fontem.

1. *Conclusio practica*: Regulares, attenta controversia theoretica ex utraque parte vere probabili, vi privilegii pontificii *valide et licite* (nisi adsit aliud impedimentum seu causa invaliditatis aut illiceitatis distinctum) absolvunt a *reservatis iure Ordinariis* ratione censurae, quamvis ipse Ordinarius eos *ratione sui* (hypothetice *valide*) sibi reservaverit, supplete Ecclesia iurisdictionem ex c. 209. Insuper, stante praedicta controversia, reservatio ab Ordinario lata pro nulla *practice* habenda est<sup>104</sup>. Canon enim 2245 ait: «In dubio sive *iuris* sive *facti* reservatio non urget»; unde nota locutio: «Reservatio dubia, reservatio nulla».

2. *Solutio theoretica*: Theoretica huius quaestione solutione post tria saecula acris controversiae hac de re ipsa inter moralistas et canonistas non obtenta putamus meliorem eius solutionem esse hoc ipsum problema cum aliis disputatis quaestionibus de peccatis *ratione sui* reservatis ad futurum Concilium Vaticanum II solvendum mittere. Quod enim

<sup>104</sup> TORIO, l. c., p. 342 nota (1).

ingenia, prolatis argumentis, per tantum tempus dirimere non potuerunt, auctoritas, si vult, uno instanti dirimet<sup>105</sup>.

#### XIV.—PUBLICATIO RESERVATORUM

«Statutis semel reservationibus quas vere necessarias aut utiles iudicaverint, current locorum Ordinarii ut ad subditorum notitiam, quo meliore eis videbitur modo, eaedem deducantur» (c. 899, § 1).

A) Momentum huius praescripti primae partis § c. 899, clarum est, quia de ratione cuiusvis legis est promulgatio, et haec maxime convenit huic legi latae ob fines: 1. instauranda discipline christianae forte collapsae; 2. conservandi boni publici, praecipue per extirpationem alicuius inoliti vitii publici; 3. proventus animarum fidelium, et etiam praecavendi peccata, quin ex hoc deduci possit ignorantiam excusare ab incurrenda reservatione, ut supra demonstratum est.

Haec promulgatio ordinarie fit in ephemerede dioecesana (*vulgo Boletín Eclesiástico del Obispado*) et, ut in cognitionem fidelium perveniat, solet legi publice a parochis in ecclesia intra Missarum solemnia; dein in memoriam revocatur per praedicationem speciatim tempore quadragesimae et in catechesi saepe docetur, ut omnes illam cognoscant.

B) «... Nec facultatem a reservatis absolvendi [superiores] cuivis et passim impertiant» (c. 899, § 1). Hoc praescriptum monet Superiores ut prudenter se gerant in concedenda facultate absolvendi a reservatis, sc. sacerdotibus doctis, prudentibus, virtute et experientia praestantibus, quos poenitentes adire possint: a) ad emendationem vitae obtinendam, b) ad virtutes in futuro sectandas, c) ad congruam satisfactionem pro peccatis anteactae vitae praestandam, d) ad reparandum scandalum, si quod forte reparandum est. Hoc tamen non vult dicere ut pauci sint sacerdotes facultate absolvendi a reservatis praediti, quia expedit ut fideles habeant quandam facilitatem se a reservatis liberandi. Quare a prudentia Superiorum pendet, quod confessarii privilegiati non sint excessivi nec pauci, sed suffientes, attentis fidelium numero et facilitate illos adeundi. Ita enim reservationis fines, supra expositi, consequentur.

AURELIO YANGUAS, S. J.

<sup>105</sup> Integra controversia inter P. VITALI et «The Eccl. Rev.» potest in hac videri:

a) Articuli non subsignati: tt. 84 (1931) 190-192; 85 (1931) 75-82; 86 (1932) 297-305.

b) Artic. a P. VITALI subsignati: t. 85 (1931) 73-75; in «Comment. pro Relig.» t. 14 (1933) 287-294; utiliter potest legi in «The Ecclesiastical Review», t. 71 (1924) 517-520 art. P. VITALI: *De mixtis reservationibus*.